Дело № 5-1-290/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 июля 2018 года							г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела надзорной деятельности по г. Симферополю Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Крым, в отношении
Акишева Владимира Дмитриевича,
паспортные данные, гражданина Российской Федерации, директора ООО «КРЫМСКИЙ ПРИВОЗ», женатого, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

Государственным инспектором г. Симферополя по пожарному надзору составлен протокол об административном правонарушении в отношении Акишева В.Д. за то, что он являясь директором ООО «Крымский привоз» не полностью выполнил предписание № ... от дата в помещениях и на территории ООО «Крымский привоз» по адресу:                   адрес, а именно пунктов: 5, 7, 10, 12.
В судебном заседании Акишев В.Д. вину признал и пояснил, что выявленные нарушения допущены в связи с малым промежутком времени для выполнения предписания, поскольку работа по устранению выявленных нарушений в такой короткий срок выполнена не могла быть физически, в настоящее время проводятся мероприятия по устранению нарушений.
Выслушав Акишева В.Д., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в её действиях состава правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу об административном правонарушении                    № ... от дата, составленного в отношении Акишева В.Д. за то, что он являясь директором ООО «Крымский привоз» не полностью выполнил предписание № ... от дата в помещениях и на территории ООО «Крымский привоз» по адресу: адрес, а именно пунктов: 5, 7, 10, 12, а именно:
1. Допускается использование противопожарных расстояний между зданиями и строениями, для стоянки транспорта и строительства (установки) сооружений на расстоянии менее 15 м (торговых палаток) (от здания Лит. Х до существующей парковки и ТЗ-10; здания Лит. О до ТЗ-19, ТЗ-26; здания Лит. П до ТЗ-5; от здания Лит. А до ТЗ-22, ТЗ-8, ТЗ-9; от ТПН-1, ТПН-2, ТПН-3, ТПН-9, до ТЗ-12, ТЗ-1;) Временные строения должны располагаться на расстоянии не менее 15 метров от других зданий и сооружений или у противопожарных стен (п. 74 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 года № 390);
2. Степень огнестойкости пристроенного к административному зданию металлического навеса (автомобильной парковки), не соответствует принятой степени огнестойкости здания. (Навес 5-ой степени огнестойкости, административное здание 2 степени огнестойкости) (Степень огнестойкости пристроенных к зданию навесов, террас и галерей допускается принимать на одну величину ниже, чем степень огнестойкости здания. При этом класс конструктивной пожарной опасности навесов, террас и галерей должен быть равен классу конструктивной пожарной опасности здания (ст. 4, ст. 6 Закона № 123-Ф3; п.6.7.7, СП 2.13130.2012);
3. Не представлены документы (акты выполненных работ, сертификаты, проект) подтверждающие выполнение огнезащиты деревянных конструкций стропил и обрешетки кровли (в зданиях II - IV степеней огнестойкости допускается выполнять огнезащитными составами не ниже II группы огнезащитной эффективности по ГОСТ 53292, либо выполнять их конструктивную огнезащиту, не способствующую скрытому распространению горения) (здание Лит. О) ст. 4, ст. 6 Закона № 123-Ф3; п. 5.4.5 СП 2.13130.2012 «СПЗ. Обеспечение огнестойкости объектов защиты» п. 21 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 года № 390);
4. На дверях помещений складских и производственных помещений не обозначена их категория по взрывопожарной и пожарной опасности (торгово-складские помещения Лит. А). Не представлено методику определения классификационных признаков отнесения здания и помещений складского назначения к категориям по пожарной и взрывопожарной опасности, которая установлена нормативными документами по пожарной безопасности, (ст. 4. ст. 6 Главы 7,8 Федерального закона от 22.07.2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»; п. 20 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 года № 390; СП 12.13130.2009 Определение категорий помещений, зданий и наружных установок по взрывопожарной и пожарной опасности).
	В соответствии со ст. 37 Федерального закона «О пожарной безопасности» от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ руководители организаций обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц государственного пожарного надзора.
Таким образом, в действиях должностного лица – директора ООО «Крымский Привоз» Акишева В.Д. содержится состав административного правонарушения, предусмотренный ч. 12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, не усматривается.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Акишева В.Д., мировой судья пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа в нижем пределе санкции ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 19,5, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Акишева Владимира Дмитриевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 3000 (три тысячи) рублей.
Штраф подлежит уплате на р/с № ..., УФК по Республике Крым (ГУ МЧС России по Республике Крым) в Отделении Республика Крым г. Симферополь, КПП телефон, ИНН телефон, код ОКТМО телефон, БИК телефон, код бюджетной классификации ...
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 1 Железнодорожного района г. Симферополя (Республика Крым,                         г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья			/подпись/			Д.С. Щербина